Gestor envidar maior rigor no cumprimento das impositivas  
regras legais, evitando reincidências, sob pena de   comprometimento do mérito  
de Contas futuras da Entidade.

• Achado AUD.PGTO.GV.000779 - Despesa com juros e multa por atraso de
pagamento, causando prejuízo ao erário no valor de R$ 19.271,47 (dezenove
mil, duzentos e setenta e um reais e quarenta e sete centavos). O Gestor
manteve-se silente na resposta à diligência final. 

• Achado AUD.PGTO.GV.001150 – Pagamento de multa junto ao Detran sem
o correspondente reembolso pelo infrator (processos de pagamento nº
1680 e 2637), na quantia total de R$ 2.702,39 (dois mil, setecentos e dois reais e
trinta e nove centavos). Sobre o assunto, o Gestor não apresentou qualquer
manifestação.

Em  virtude  das  ocorrências  relacionadas  nos  2  tópicos  acima
(DESPESAS  COM  MULTAS  E  JUROS  POR  ATRASO  DE
PAGAMENTO e PAGAMENTO DE MULTA JUNTO AO DETRAN SEM